Página 1

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 006/2024

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA  DOS CARGOS DE
MOTORISTA CARGA PESADA, MOTORISTA DE
TRANSPORTE ESCOLAR E OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS
CARGOS DEFINIDOS PARA O MUNICÍPIO DE PORTO BELO,
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, EDITAL Nº006/2024, E
DIVULGA DATA, HORÁRIO, LOCAL E DEMAIS
ORIENTAÇÕES NECESSÁRIAS.

O MUNICÍPIO DE PORTO BELO, Estado de Santa Catarina,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
torna público, a CONVOCAÇÃO dos candidatos que foram aprovados na Prova Objetiva, e que se encontram
aptos a prestar a Prova Prática para os cargos de Motorista Carga Pesada, Motorista de Transporte Escolar e
Operador de Máquinas Pesadas, conforme estabelecido no Edital nº 006/2024.

PROVA PRÁTICA

DATA: 08 DE DEZEMBRO DE 2024

LOCAL: Escola Municipal Professora Nair Rebelo dos Santos
 Av. Francisco Severiano dos Santos, 192 – Bairro Vila Nova - Porto Belo – SC

ORIENTAÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA:

1. Os candidatos deverão apresentar-se ao local com 30 minutos de antecedência do horário marcado para sua

avaliação.

2. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar a ausência do candidato, sendo

que o não comparecimento à Prova Prática, no horário estabelecido neste Edital, implicará na eliminação do

candidato do processo.

3. Não haverá aplicação da Prova Prática fora do local, data e horários preestabelecidos.

4. Os candidatos dos cargos de Motorista de Carga Pesada, Motorista de Transporte Escolar e Operador de
Máquinas Pesadas deverão comparecer ao local portando Carteira Nacional de Habilitação (CNH) válida (em
formato físico ou digital), com categoria pertinente ao cargo, não podendo, em hipótese alguma, realizar a
prova sem a apresentação do documento, ou, com o referido documento vencido.

5. Durante a Prova Prática, não serão permitidas consultas bibliográficas de qualquer espécie, comunicação
entre os candidatos, nem utilização de máquina calculadora, relógio de pulso com calculadora, cobertura da
cabeça (boné, chapéu, gorro, capuz, etc.), agendas eletrônicas ou similares, telefone celular, BIP, fones de
ouvido, ou de qualquer material que não seja o estritamente necessário e consumo de qualquer tipo de
alimentação. Será permitido somente água em embalagem transparente, sem rótulo.

6. Será eliminado do Concurso Público o candidato que:
a. Apresentar-se após o horário estabelecido nesta convocação;
b. Não apresentar documentos exigidos na convocação;
c. Não comparecer à Prova Prática, conforme convocação oficial:
d. For surpreendido em comunicação com outras pessoas por qualquer meio, ou utilizando-se de

calculadoras, livros, notas ou impressos não permitidos;

Página 2

e. Lançar mão de meios ilícitos para executar a Prova Prática;
f. Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos.

7. A prova de que trata esta Convocação verificará a aptidão do candidato para o exercício da função, terá

caráter eliminatório, será aplicada por profissionais devidamente habilitados e composta por um conjunto
de procedimentos objetivos e científicos reconhecidos como adequados e válidos nacionalmente.

8. O resultado da Prova Prática será no dia 11 de  dezembro de 2024. O candidato poderá interpor recurso em
até 48h após a divulgação do resultado.

9. Relação dos candidatos com local e horário da Prova Prática:

MOTORISTA CARGA PESADA

INSCRIÇÃO NOME CPF HORÁRIO

403977 ADEMAR MACHADO ###.###.499-79 7h

406289 ANDERSON MULLER DOS SANTOS ###.###.149-09 7h

405338 ARQUIMEDES FERNANDES ###.###.569-00 7h

404353 CICERO ANTONIO FERREIRA ###.###.361-51 7h

401450 DAVID DELFES DE LEMOS CARLO ###.###.380-00 7h

406230 DEOCIR HENRIQUE GROSS ###.###.510-63 7h

402836 DIEGO RODRIGO RESKI PEREIRA ###.###.992-49 9h30

405389 EDSON RODRIGUES DA SILVA ###.###.749-07 9h30

404404 FABIO EDUARDO PINTO DOS SANTOS ###.###.769-32 9h30

404165 GUSTAVO SANTANA PEREIRA ###.###.680-71 9h30

404138 ISMAEL WAGNER GASSNER KLEINERT ###.###.190-38 9h30

406907 ISMAEL WILLIAM JOESIAS OLIVEIRA DA SILVA ###.###.180-58 9h30

402586 JAILTON MANOEL DE JESUS ###.###.718-01 13h

402412 JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA ###.###.797-77 13h

406536 JONATHAN RIBEIRO MELLO ###.###.210-36 13h

406928 LEANDRO DO PRADO ###.###.940-87 13h

405652 MAURICIO SILVA ZONTA ###.###.989-81 13h

400258 NATANAEL SOUZA DO NASCIMENTO ###.###.462-00 13h

404796 NELSON FERREIRA DE SOUZA ###.###.770-72 15h30

406455 PEDRO DE ÁVILA RIBEIRO ###.###.750-53 15h30

404938 PEDRO NELIO DA SILVA NETO ###.###.829-12 15h30

400296 RODRIGO LUIZ MENDES BARROS ###.###.587-07 15h30

406102 VALDEMIR CHAVES MACHADO ###.###.202-72 15h30

403288 VANDERLEI DELLA MEA FACCO ###.###.140-49 15h30

MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

INSCRIÇÃO NOME CPF HORÁRIO

405421 ANDERSON MARIO JESUS DOS SANTOS ###.###.098-96 7h

406820 BRUNO CARDOSO FERAIS ###.###.902-33 7h

406742 CARLOS ALBERTO DA SILVA ###.###.400-63 7h

Página 3

INSCRIÇÃO NOME CPF HORÁRIO

403795 DIEGO GUSTAVO MASCARINO ###.###.069-08 7h

403563 EWERTON LEITE HENING ###.###.419-56 7h

407188 GABRIEL DA ROZA ###.###.490-54 7h

406223 LEANDRO FRANCISCO LUZZI ###.###.419-60 9h30

406096 RICARDO ODAIR SAMUEL SILVEIRA ###.###.760-04 9h30

403247 ROBSON GOMES JARDIM ###.###.209-55 9h30

402251 ROGEL RODRIGUES FARA ###.###.950-26 9h30

401829 TIAGO BRUNO GONÇALVES ###.###.079-40 9h30

405762 WESLEY SILVA DE FREITAS ###.###.502-07 9h30

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

INSCRIÇÃO NOME CPF HORÁRIO

407269 DEVERON SAID VERDI ###.###.630-03 13h

401227 FILIPE DE ÁVILA ###.###.920-99 13h

400832 FRANCISCO DOS SANTOS CHAVES ###.###.022-54 13h

405603 FRANCISCO EUCELIO JESUS DA SILVA ###.###.472-91 13h

404014 HENRIQURE CESAR PEREIRA CORREA ###.###.202-68 13h

400998 MANOEL LAURENTINO SOARES DA SILVA ###.###.634-17 13h

400102 MATHEUS SANTOS MATIAS ###.###.329-52 15h30

400109 OTHO VICENTE BELLETZ DA SILVA ###.###.089-29 15h30

405810 ROVAMIELE NUNES DOMINGUES ###.###.440-99 15h30

401221 SONGER DIONE MACHADO ###.###.510-20 15h30

406426 TIAGO DE JESUS BATISTA ###.###.679-01 15h30

401634 VANDERLEI CORREA ###.###.579-82 15h30

Porto Belo (SC), 28 de novembro de 2024.

JOEL ORLANDO LUCINDA
Prefeito Municipal de Porto Belo